啤酒 50.00%股权。本次交易完成后，上市公司将持有拉萨啤酒

100.00%股权。

交易价格（不含募集配套

资金金额）
29,200 万元

交易标的

名称 西藏拉萨啤酒有限公司 50%股权

主营业务 啤酒的生产和销售

所属行业 C15 酒、饮料和精制茶制造业

交易性质

构成关联交易 □是 否

构成《重组办法》第十二条规定

的重大资产重组
是 □否

构成重组上市 □是 否

本次交易有无业绩补偿承诺 □是 否

本次交易有无减值补偿承诺 □是 否

其他需特别说明的事项 无

二、本次交易标的资产的评估与定价情况

单位：万元

交易标的

名称
基准日

评估或估

值方法

评估或估

值结果

增值率/
溢价率

本次拟交易

的权益比例
交易价格

其他

说明

拉萨啤酒

2025年
7月 31

日

资产基础

法
119,604.61 25.71% 50.00% 29,200.00 无

2025年 12月，拉萨啤酒股东作出股东决议将向西藏发展和嘉士伯国际分别

分红 6,000.00万元（上述评估估值未考虑本次分红事项）。

经与嘉士伯国际持有拉萨啤酒 50%股权优先购买权案的相关方道合实业协

商，上市公司将在本次交易股东会审议通过且法院出具《民事调解书》后向道合

实业支付 3,500.00万元和解金。道合实业将不就拉萨市中级人民法院（2023）藏

01民初 27号《民事判决书》所涉及的事项再行提起诉讼。

6

三、本次交易支付方式

单位：万元

交易对方 交易标的名称及权益比例 支付方式
向该交易对方

收取的总对价

嘉士伯国

际
拉萨啤酒 50.00%股权

现金对价 其他
29,200.00

29,200.00 -

四、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易前后，上市公司主营业务均为啤酒的生产与销售。本次收购拉萨啤

酒少数股权，将使上市公司持有拉萨啤酒 100%股份，提升上市公司资产完整性，

增强上市公司对拉萨啤酒的管理控制，有利于提升决策效率，优化整体业务布局，

巩固和提升市场地位，符合公司战略发展需要。

（二）对上市公司股权结构的影响

本次交易的支付方式为现金，不涉及发行股份，不会影响上市公司的股权结

构。本次交易前，上市公司控股股东为西藏盛邦控股有限公司，实际控制人为罗

希。本次交易完成后，上市公司控股股东仍为西藏盛邦控股有限公司，实际控制

人仍为罗希，未发生变化。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据西藏发展财务报表以及经会计师审阅的备考合并财务报表，上市公司本

次交易前后主要财务指标如下：

单位：万元

项目
2025年7月31日/2025年1-7月 2024年12月31日/2024年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总计 121,036.08 121,036.08 100,057.15 100,057.15

负债总计 38,183.36 76,883.36 37,335.31 80,035.31

所有者权益总计 82,852.72 44,152.72 62,721.84 20,021.84

归属于母公司股东的

所有者权益
30,937.22 43,809.35 13,780.94 19,678.46

7

项目
2025年7月31日/2025年1-7月 2024年12月31日/2024年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

营业收入 23,515.72 23,515.72 42,146.71 42,146.71

利润总额 6,694.32 6,694.32 8,975.08 8,975.08

净利润 5,930.88 5,930.88 7,709.27 7,709.27

归属于母公司股东的

净利润
2,956.27 5,930.88 2,619.63 7,709.27

基本每股收益（元/
股）

0.1121 0.2249 0.0993 0.2923

本次交易前，拉萨啤酒已纳入上市公司合并报表。本次交易后，负债、所有

者权益、归属于母公司股东权益、归属于母公司股东的净利润、基本每股收益发

生变化，且相较于交易前变动幅度较大。

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，上市公司归属于

母公司的净利润将有所增加，盈利能力以及抵御风险的能力将进一步增强。同时，

能进一步优化控股子公司拉萨啤酒的股权结构，加强对标的公司的管控力度，有

利于上市公司对啤酒业务进行整体整合，推进公司发展战略、提高决策效率。

五、本次交易的决策和审批情况

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

1、上市公司履行的决策和审批程序

2026年1月29日，西藏发展召开第十届董事会第八次会议，审议通过了《西

藏发展股份有限公司重大资产购买报告书（草案）》及摘要等与本次交易相关的

议案。

2、交易对方履行的决策和审批程序

2025年4月15日，交易对方嘉士伯国际出具《授权书》，授权相关代表自2025

年4月15日起代表嘉士伯国际为拉萨啤酒签署并执行与嘉士伯国际持有的拉萨啤

酒股权有关的股权转让协议、共管账户协议、股东出资暨股东协议等协议、补充

[…]

营业收入 38,972.92 19,486.46 - 42,146.71 46.23

27

注 1：标的公司拉萨啤酒为上市公司合并报表范围内子公司，本次购买资产为收购标的

公司少数股东持有的股权，标的公司的总资产、净资产和营业收入指标按照其最近一年经审

计的数据乘以本次收购股权的比例，即 50.00%计算得到。

注 2：根据《监管规则适用指引——上市类第 1号》，“上市公司根据《上市公司重大资

产重组管理办法》第十二条、十四条等条款，计算购买、出售的资产净额占上市公司最近一

个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产净额的比例时，应当参照《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第 9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》相关规定，前述

净资产额不应包括少数股东权益。”

本次交易标的资产净额占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会

计报告期末净资产额的比例达到50%以上，且超过五千万元，达到《重组管理办

法》第十二条关于重大资产重组的标准，因此，预计本次交易构成重大资产重组。

本次交易对价拟全部采用现金支付，依据《重组管理办法》的规定，本次重大资

产重组无需提交中国证监会审核。

（二）本次交易不构成关联交易

本次交易的对手方为嘉士伯国际，根据《上市规则》等相关规定，本次交易

的交易对手方不属于上市公司的关联方。因此，本次交易不构成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

本次重组前36个月内，上市公司控制权未发生变更。本次重组为上市公司以

现金方式购买控股子公司拉萨啤酒50%少数股权，不涉及发行股份，不涉及上市

公司股权结构的变动，不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变更。因此，

本次重组不构成《重组管理办法》规定的重组上市情形。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易前后，上市公司主营业务均为啤酒的生产与销售。本次收购拉萨啤

酒少数股权，将使上市公司持有拉萨啤酒100%股权，提升上市公司资产完整性，

增强上市公司对拉萨啤酒的管理控制，有利于提升决策效率，优化整体业务布局，

巩固和提升市场地位，符合公司战略发展需要。

（二）对上市公司股权结构的影响

28

本次交易的支付方式为现金，不涉及发行股份，不会影响上市公司的股权结

构。本次交易前，上市公司控股股东为西藏盛邦控股有限公司，实际控制人为罗

希。本次交易完成后，上市公司控股股东仍为西藏盛邦控股有限公司，实际控制

人仍为罗希，未发生变化。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据西藏发展财务报表以及经会计师审阅的备考合并财务报表，上市公司本

次交易前后主要财务指标如下：

单位：万元

项目
2025年7月31日/2025年1-7月 2024年12月31日/2024年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总计 121,036.08 121,036.08 100,057.15 100,057.15

负债总计 38,183.36 76,883.36 37,335.31 80,035.31

所有者权益总计 82,852.72 44,152.72 62,721.84 20,021.84

归属于母公司股东的

所有者权益
30,937.22 43,809.35 13,780.94 19,678.46

营业收入 23,515.72 23,515.72 42,146.71 42,146.71

利润总额 6,694.32 6,694.32 8,975.08 8,975.08

净利润 5,930.88 5,930.88 7,709.27 7,709.27

归属于母公司股东的

净利润
2,956.27 5,930.88 2,619.63 7,709.27

基本每股收益（元/
股）

0.1121 0.2249 0.0993 0.2923

本次交易前，拉萨啤酒已纳入上市公司合并报表。本次交易后，负债、所有

者权益、归属于母公司股东权益、归属于母公司股东的净利润、基本每股收益发

生变化，且相较于交易前变动幅度较大。

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，上市公司归属于

母公司的净利润将有所增加，盈利能力以及抵御风险的能力将进一步增强。同时，

能进一步优化控股子公司拉萨啤酒的股权结构，加强对标的公司的管控力度，有

利于上市公司对啤酒业务进行整体整合，推进公司发展战略、提高决策效率。

五、本次交易的决策和审批情况

29

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

1、上市公司履行的决策和审批程序

2026年1月29日，西藏发展召开第十届董事会第八次会议，审议通过了《西

藏发展股份有限公司重大资产购买报告书（草案）》及摘要等与本次交易相关的

议案。

2、交易对方履行的决策和审批程序

2025年4月15日，交易对方嘉士伯国际出具《授权书》，授权相关代表自2025

年4月15日起代表嘉士伯国际为拉萨啤酒签署并执行与嘉士伯国际持有的拉萨啤

酒股权有关的股权转让协议、共管账户协议、股东出资暨股东协议等协议、补充